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Информация
 о нарушениях, выявленных при проведении внешней проверки отчета об исполнении бюджета Архангельской области за 2011 год.
Контрольно-счетная палата Архангельской области завершила один из основных этапов финансового контроля - внешнею проверку отчета об исполнении бюджета Архангельской области за 2011 год.

В ходе проведения внешней проверки годового отчета проведены контрольные мероприятия в министерстве строительства, министерстве природных ресурсов и лесопромышленного комплекса, министерстве  агропромышленного комплекса и торговли, министерстве имущественных отношений, министерстве топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства, министерстве здравоохранения и социального развития, министерстве финансов и агентстве по тарифам и ценам Архангельского области. В рамках контрольных мероприятий проведены встречные проверки в трех теплоснабжающих организациях и в трех подведомственных организациях. 

По результатам контрольных мероприятий выявлено 126 нарушений из них 68 финансовых нарушений на общую сумму 3 477 799,0  тыс.руб.
В ходе контрольных мероприятий выявлено (ы):  

1. министерство строительства Архангельской области

- нарушение принципа результативности и эффективности использования бюджетных средств определенного в ст. 34 БК РФ при реализации мероприятий долгосрочной целевой программы «Развитие образования и науки Архангельской области и Ненецкого автономного округа на 2009-2012 годы» по объекту областной адресной инвестиционной программы на 2011 год «Строительство школы на 120 мест в дер. Погост Вельского района, в том числе корректировка и экспертиза проектной документации (Судромская основная общеобразовательная школа)». Выявлена сумма неэффективного использования средств областного бюджета 452,7 тыс.руб.;
- не соблюдение условий софининсирования, предусмотренных долгосрочной целевой программой «Родина Ломоносова на 2009-2012 годы» по объектам «Строительство водовода «М. Товра-Холмогоры» с устройством водовода в с. Ломоносово», «Строительство группового водовода Малая Товра–Холмогоры», «Строительство сетей наружного электроснабжения насосной станции 1-го подъема на объекте "Групповой водовод М. Товра–Холмогоры», «Замена водопроводных сетей в селе Холмогоры» на сумму 3800,8 тыс.руб.; 

- нарушение ст. 139 БК РФ - муниципальные образования не выполнили условия  соблюдения софинансирования:

 «Каргопольский муниципальный район» в рамках реализации мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2010 год ГК ФСР ЖКХ, 

«Коношский муниципальный район» в рамках реализации долгосрочной целевой программы «Социальное развитие села Архангельской области на 2010-2012 годы» по объекту «Строительство школы на 440 мест в пос. Подюга Коношского района»

в результате чего подлежат восстановлению в областной бюджет средства в размере 381,7 тыс.руб., в т.ч. «Каргопольский муниципальный район» 21,7 тыс.руб., «Коношский муниципальный район» 360,0 тыс.руб.;
- нарушение п.п.10 ч.1 ст.158 БК РФ и абз.2 ч.1 ст.269, БК РФ в части контроля за использованием субсидий, субвенций их получателями в соответствии с условиями и целями, определенными при предоставлении средств из областного бюджета. Контроль со стороны министерства за строительством объектов муниципальной собственности софинансирование, которых осуществляется из средств областного и федерального бюджета не осуществляется в полном объеме;
- завышение сводного баланса министерства на 01.01.2012 г. на 131 657,6 тыс.руб., в связи с отражением объема выполненных работ по объекту «Лесной селекционно-семеноводческий центр в Архангельской области» ГБУ «ГУКС» по сч. 106, тогда как затраты по незавершенному строительству должны числиться на балансе генподрядчика до сдачи объекта в эксплуатацию;
- при встречной проверке ГБУ «ГУКС» установлены нарушения 

при реализации мероприятий по строительству домов для ветеранов Великой Отечественной войны, нуждающихся в улучшении жилищных условий:

ст.8,17 федерального закона от 25.02.1999 г. № 39-ФЗ "Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений», в части не соблюдения сроков сдачи объектов определенных в договоре,
п.3.1.,5.1. и п.5.2. Положения Госстроя №147 от 10.11.1989 г. Положения об организации строительства объектов «под ключ» произведено заключение контрактов на строительство, по объектам «Строительство многоэтажного 196-ти квартирного жилого дома по пр. Ленинградский в г.Архангельске «под ключ» контракт на сумму 202 860,0 тыс.руб., «Строительство многоэтажного 196-ти квартирного жилого дома по пр. Ленинградский в г.Архангельске «под ключ» (номер 2 на эскизе планировки) контракт на сумму 202 860,0 тыс.руб., «Строительство четырех 16-квартирных жилых домов в МО «Вельское» контракт 66 240,0 тыс.руб., «Строительство 16-квартирного жилого дома по ул. Семенковская, 106 в г. Каргополе «под ключ» контракт на 16 560,0 тыс.руб., что привело к отвлечению бюджетных средств на сумму 488 520,0 тыс.руб.,
п. 5.1.,п.5.2. и 5.3 Положения Госстроя №147 от 10.11.1989 г. произведено перечисление средств за выполненный объем работ от подрядчика по объекту «Строительство многоэтажного 196-ти квартирного жилого дома по пр. Ленинградский в г. Архангельске «под ключ» (номер 2 на эскизе планировки), что повлекло за собой к необоснованному  отвлечению бюджетных средств областного бюджета на  сумму 200 991,5 тыс.руб., из них за 2011 год – 114 997,6 тыс.руб,
выявлены факты принятия к учету выполненного объема работ без подтверждения актами о приемке выполненных работ, что является нарушением п.п.1,2 ст.9 федерального закона РФ «О бухгалтерском учете» от 21.11.1996г. №129-ФЗ, ст.ст. 702,720 ГК РФ по объекту «Строительство четырех 16-квартирных жилых домов в МО «Вельское»,  в связи с чем допущено необоснованное отвлечение бюджетных средств на сумму 24 873,6 тыс.руб., 

ст. 1 Федерального закона РФ «О бухгалтерском учете» от 21.11.1996 г. № 129-ФЗ в бюджетном учете на 01.01.2011 г. не числится задолженность за выполненный объем работ по объекту «Строительство 16-квартирного жилого дома по ул. Семенковская, 106 в г. Каргополе» на сумму 4 159,9 тыс.руб.,
ст. 26.3 федерального закона от 06.10.1999 г. №184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации", п.6 ч.1 ст.14,52 федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 86 БК РФ ГБУ «ГУКС» осуществляло выполнение полномочий отнесенных к расходным обязательствам органов местного самоуправления, что привело к не правомерному выделению средств областного бюджета  в 2010-2011 г.г. на сумму 86 959,9 тыс.руб.; 

- при реализации ДЦП АО «Развитие массового жилищного строительства в Архангельской области на 2010 – 2013 годы» установлено:

в нарушение п. 5.1. и 5.2. Положения Госстроя СССР №147 заключены государственные контракты и произведено авансирование при строительстве жилых домов «под ключ» на общую сумму 12 578,6 тыс.руб., в связи с чем допущено необоснованное отвлечение бюджетных средств,
при заключении договора №51/2011 о финансировании мероприятий по объекту ОАИП на 2011 год «Улучшение жилищных условий работников государственных учреждений Архангельской области и муниципальных учреждений муниципальных образований Архангельской области» между министерством строительства АО и ГБУ «ГУКС» допущено нарушение раздела 2 Устава ГБУ «ГУКС» и п.п. 2 п. 7 мероприятий ДЦП «Развитие массового жилищного строительства» на 2010-2013, утвержденного постановлением от 22.09.2008 года №216-па/33, в договоре помимо строительства жилья предусмотрено еще и приобретение жилых помещений,
в нарушение р.2 Устава ГБУ «ГУКС» и п.п.2 п.7 мероприятий ДЦП «Развитие массового жилищного строительства на 2010-2013 г.г.», утвержденного постановлением администрации Архангельской области от 22.09.2008 года №216-па/33, в 2011 году проведено 30 аукционов на право заключения гражданско-правовых договоров бюджетного учреждения купли-продажи квартир в многоквартирных жилых домах с целью улучшения жилищных условий работников государственных и муниципальных учреждений Архангельской области,
подрядчиками не выполнены обязательства по заключенным контрактам на улучшение жилищных условий работников государственных учреждений Архангельской области и муниципальных учреждений муниципальных образований Архангельской области, с учетом приобретения жилья в общей сумме 174 683,0 тыс.руб.,
поквартальное распределение ассигнований, заключение основной доли государственных контрактов и договоров в 4 квартале 2011 года привело к срыву реализации мероприятий ДЦП «Развитие массового жилищного строительства в Архангельской области на 2010-2013 годы», направленных на улучшение жилищных условий работников государственных учреждений Архангельской области и муниципальных учреждений муниципальных образований Архангельской области;
при проверке контрактов заключенных на строительство выявлено:
по объекту «Лесной селекционно-семеноводческий центр в Архангельской области» 
в нарушение п.3.1.,5.1. и п.5.2. Положения Госстроя №147 от 10.11.1989 г. Положения об организации строительства объектов «под ключ» произведено заключение контракта на строительство на сумму 324 886,0 тыс.руб., что является необоснованным отвлечением бюджетных средств,
установлены необоснованные расходы на сумму 36 804,3 тыс.руб. по работам семи теплиц объектного сметного расчета №5-1, из них подлежит возврату в областной бюджет 5998,8 тыс.руб.,  

в нарушение пункта 12.1 гражданско-правового договора от 19.12.2011 №2011.67363, п.5.1. и 5.2 Положения об организации строительства объектов «под ключ», в отсутствие разрешения на строительство и передачу площадки под строительство, произведено перечисление аванса в сумме 159 445,1 тыс.руб., 

в нарушение п.5.4. Положения об организации строительства объектов «под ключ» акты приемки выполненных работ (ф.КС-2), справок о стоимости выполненных работ и затрат (ф.КС-3) приняты от подрядчика выполненные работы на сумму 131 201,4 тыс.руб., и отражены по сч. 106, затраты по незавершенному строительству которые должны числится на балансе генподрядчика до сдачи объекта в эксплуатацию,
установлен факт принятия объема работ на сумму 131 201,4 тыс.руб. без должного осуществления технического надзора в соответствии с нормативными основами осуществления технического надзора определенных в ст.740-757 ГК РФ и ст.53 ГрК РФ , т.е. акты приемки выполненных работ подписаны сотрудником ГБУ «ГУКС» без выезда на объект, 
в нарушение ст. 34 БК РФ, ст. 720, 748 ГК РФ, п. 5-6 Положения о проведении строительного контроля при осуществлении строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов капитального строительства, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 21.06.2010 года №468 установлено, что на отдельно стоящих зданиях комплектной поставки «Теплицы» не выполнены работы на общую сумму 35 567,0 тыс.руб. (работы приняты по КС-3 и КС-2 от 23.12.2011 года) и свидетельствует о фальсификации данных. Данный факт установлен при проверке использования средств федерального бюджета, выделенных ГБУ «ГУКС» на строительство указанного объекта от 20.04.2012 года, проведенной МТУ Росфиннадзора в Архангельской области и встречной проверке, проведенной в ООО ПСП «Стройинвест»;
по объекту «Строительство учебно-производственного комплекса государственного образовательного учреждения начального профессионального образования «Художественное профессиональное училище резьбы по кости №27»:

в нарушение абз. д) п.п.3 п.10 постановления Правительства Архангельской области от 28.12.2010 № 406-пп «О мерах по реализации областного закона «Об областном бюджете на 2011 год» договорами, заключенными с ООО «Архземкадастр-Н» от 22.03.2011 года № 65/9-2011 (кадастровые работы) и от 03.11.2011 года №153-2011 (контрольно-исполнительная съемка по объекту) предусмотрено авансирование в размере 30,0%, вместо 15,0%,
в нарушение в ч. 2 ст. 42 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», без проведения котировок заключено три договора на ведение авторского надзора за строительством объекта «Художественное профессиональное училище резьбы по кости № 27 в с. Ломоносово Холмогорского района Архангельской области» на общую сумму 299, 4 тыс.руб. по 99, 8 тыс.руб. каждый контракт. 

В указанных действиях содержатся признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1ст.7.29 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а именно несоблюдение требований законодательства о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков при принятии решения о способе размещения заказа на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг.

в нарушение п.3 ст.219 БК РФ по заключенным договорам на выполнение работ на объекте, по КОСГУ 226 «Прочие услуги и работы», принятые бюджетные обязательства превышают доведённые лимиты на 342,6 тыс.руб.,
в нарушение п.5 ст.9 закона от 21.07.2005 года №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (внесены изменения в раздел 12 «Порядок расчетов») дополнительным соглашением от 23.09.2011 № 2 установлено авансирование в размере до 15% от цены государственного контракта, на общую сумму 78 121,1 тыс.руб., что является неправомерным изменением условий при заключении и исполнении контракта и влечет за собой административное правонарушение определенной ст. 7.32 КоАП РФ,
в нарушение п. 1, 2 ст. 9 закона «О бухгалтерском учете» от 21.11.1996 года №129-ФЗ, приняты к учету и оплачены выполненные работы без подтверждающих документов на сумму 139 812,5 тыс.руб. (не подписаны со стороны ГБУ «ГУКС» акты приемки выполненных работ по ф. КС-2), которые являются необоснованными расходами средств областного бюджета,
в нарушение п. 5 ст. 9 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» заключено дополнительное соглашение от 23.09.2011 № 2 к контракту от 04.04.2011 №01 которое вносит изменения в раздел 12 «Порядок расчетов»,
установлен факт неэффективного использования бюджетных средств на сумму 142 070,9 тыс.руб., производилось финансирование капитальных вложений при отсутствии утвержденной проектно-сметной документации, что является нарушением ч.2 ст. 9 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»,гл.6 Градостроительного кодекса РФ, ст. 34 БК РФ.;
по объекту «Строительство вертолетной площадки для ГУЗ «Архангельская областная клиническая больница» выявлены факты

нарушения п.3.1.,5.1. и  п.5.2. Положения Госстроя №147 от 10.11.1989 г. об организации строительства объектов «под ключ», произведено заключение контракта на строительство данного объекта на сумму  5 801,4 тыс.руб., что является необоснованным отвлечением средств областного бюджета,
излишне принятого объема выполненных работ за 2010 год по строительству объекта в сумме 470,1 тыс.руб. (добровольное страхование, содержание технического надзора и проведение авторского надзора), которые являются необоснованными расходами областного бюджета,
сотрудниками ГБУ «ГУКС» произведено подписание  справки о стоимости выполненных работ и затрат формы КС-3 (от 10.11.2011 года) и акта о приемке выполненных работ формы КС-2 (от 05.11.2011 года) на основании которых произведена оплата при фактически невыполненных работах. В данном случае в нарушение п.3.1 Государственного контракта от 14.09.2010 года №07 произведено авансирование работ. В результате чего ГБУ «ГУКС» не воспользовался правом предъявления неустойки, что повлекло за собой потери бюджета на сумму 1 415,5 тыс.руб.;
по объекту «Устройство схода №2 к причалу 105 по объекту «Реконструкция и восстановление причальных береговых сооружений, служащих защитой в г. Архангельске от паводка (Причалы № 101 - 109)»: 

в нарушение п.11 ст.9 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», п.15.1 государственного контракта №10 от 03.11.2010 г. ГБУ «ГУКС» претензионная работа не велась. Из-за несвоевременно выполненных обязательств, предусмотренных государственным контрактом, могла быть взыскана неустойка в общей сумме 56 983,5 тыс.руб.;
по объекту «Реконструкция и восстановление причальных береговых сооружений, служащих защитой в г. Архангельске от паводка (Причалы №101-109)»: 

в нарушение пункта 23.2 конкурсной документации и пункта 4.3.1 Государственного контракта от 31.10.2007 № 57 ГБУ «ГУКС» не внесено изменение в контракт по уменьшению объема работ по разборке бетонных конструкций оголовка на 1 787,10 куб. м. на сумму 44 787,4 тыс.руб., по разборке существующих гранитных блоков оголовка причала на сумму 1035,5 тыс.руб.,
установлено нарушение ст.34 БК РФ в части неэффективного использования бюджетных средств в сумме 77 100,0 тыс.руб., в связи с допущенным нарушением п.3.2 Государственного контракта от 31.10.2007 № 57, производилась оплата за выполненные работы в размере 100% без зачета авансового платежа, 

в нарушение пункта 18 Положения о проведении проверки достоверности определения сметной стоимости объектов капитального строительства, строительство которых финансируется с привлечением средств федерального бюджета, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 № 427, пункта 2 раздела 1 Положения о проведении проверки достоверности определения сметной стоимости объектов капитального строительства, строительство, реконструкция, капитальный ремонт которых финансируется с привлечением средств областного бюджета, утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 27.04.2010 № 121-пп, локальный сметный расчет на раздел № 9 «Электроснабжение, освещение» Локального сметного расчета № 1А не прошел проверку сметной стоимости государственной экспертизой (составлен с применением территориальных единичных расценок),

 в нарушение статьи 1 Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» подлежащая к снятию сумма в размере 9 915,0 тыс.руб. не отражена в бюджетном учете ГБУ АО «ГУКС» по счету 302.31 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» по контрагенту ЗАО «МОЛ Морстрой» и карточке счета 106.КС «Капитальные вложения в основные средства»;
по объекту «Областной онкологический диспансер, г. Архангельск»:
в нарушение ст. 1 Федерального закона РФ «О бухгалтерском учете» от 21.11.1996 № 129-ФЗ в бюджетном учете за 2011 год не отражена справка о стоимости выполненных работ (форма КС-3) от 27.12.2011 № 40 на сумму 2 876,4 тыс.руб. (медицинское оборудование),
- ГБУ «ГУКС» не надлежащим образом, выполняет возложенные на него Уставом и договорами полномочия, в части осуществления контроля и технического надзора за ходом и качеством выполненных работ, соблюдением сроков их выполнения.

2. министерство природных ресурсов и лесопромышленного комплекса Архангельской области
- нарушение пункта 8.2. ст. 29 ЛК РФ, ст. 18 областного закона от 27.06.2007 № 368-19-ОЗ, условий 74 договоров купли-продажи лесных насаждений, заключенных между территориальными органами агентства лесного и охотничьего хозяйств Архангельской области – лесничествами и ОГУ «Архобллес» предусматривающих заготовку древесины в соответствии со ст. 18 областного закона от 27.06.2007 № 368-19-ОЗ, ОГУ «Архобллес» произвел продажу по 78 договорам подряда на проведение рубок, купли-продажи древесины на общую сумму 52 975, 5 тыс. руб. со стоимостью рубки этой древесины - 10 711, 5 тыс. руб.;
- незаконный доход ОГУ «Архобллес» за 2011 год от продажи леса, приобретенного по договорам купли-продажи лесных насаждений, предусматривающих заготовку древесины в соответствии со ст.18 областного закона от 27.06.2007 № 368-19-ОЗ составил на сумму 32 797, 2 тыс. руб.; 

- потери областного бюджета на сумму 42 264,0 тыс.руб., в связи с продажей лесных насаждений ОАГУ «Архобллес» по договорам купли-продажи лесных насаждений, предусматривающих заготовку древесины в соответствии со ст.18 областного закона от 27.06.2007 № 368-19-ОЗ;
- нарушение ст.ст. 15 и 17 областного закона от 30.05.2011 № 288-22-ОЗ «О контрольно-счетной палате Архангельской области», а именно 11 территориальных органов Министерства природных ресурсов и лесопромышленного комплекса Архангельской области – лесничеств: Архангельское, В-Тоемское, Каргопольское, Котласское, Красноборское, Мезенское, Онежское, Приозерное, Пуксоозерское, Соловецкое, Ненецкое и Сийский лесопарк не представили информацию в установленный срок на письмо КСП Архангельской области от 11.05.2012 № 01-02/189/2;
- нарушение условий 74 договоров купли-продажи лесных насаждений, заключенных между территориальными органами агентства лесного и охотничьего хозяйств Архангельской области – лесничествами и ОГУ «Архобллес», предусматривающих заготовку древесины в соответствии со ст. 18 областного закона от 27.06.2007 № 368-19-ОЗ, территориальными органами агентства лесного и охотничьего хозяйств Архангельской области – лесничествами не предъявлялась неустойка ОГУ «Архобллес» в размере 100% аукционной стоимости за каждый кубометр.

3. министерство имущественных отношений 

- нарушение принципа достоверности бюджета определенного ст.34 БК РФ. Установлено несоответствие показателей бюджета на 2011 год показателям планов финансово-хозяйственной деятельности государственных унитарных предприятий, а также занижение ожидаемой оценки прибыли унитарных предприятий по итогам 2010 года;
- незаконное использование помещения, закрепленного на праве оперативного управления за ГОУ НПО «Технический лицей № 25», в связи с чем потери областного бюджета составили 77,6 тыс.руб.;
- нарушение в ведении бухгалтерского учета и отчетности, а именно по сч. 108.55 «Непроизведенные активы, составляющие казну» по состоянию на 01.01.2012 года не отражены земельные участки, учтенные в казне на сумму 182 408,9 тыс.руб.;
- недостоверность данных  бюджетного учета и бюджетной отчетности по состоянию 31.12.2011 г. на сумму 1 064,8 тыс.руб.;
- нарушение ч. 2 ст. 12 Федерального закона от 21.11.1996 года № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 20 Инструкции № 157н и п. 27 Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина РФ от 29.07.1998 года № 34н. Министерством не проведена инвентаризация расчетов с дебиторами по доходам, получаемым в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и расположенных на территории г. Архангельска, а также по доходам, получаемым в виде арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Архангельской области;
- нарушение ст.42 БК РФ, ст. 26.15 федерального закона от 6 октября 1999 г. N 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации", п. 5.3  Порядка администрирования неналоговых доходов, поступающих в областной бюджет, утвержденным приказом Министерства от 19.07.2011 г. № 28-ОМ не принимались меры по взысканию задолженности по арендной плате имущества, находящихся в областной собственности 4 205,3 тыс.руб., в т.ч. в судебном порядке на сумму 3 658,0 тыс.руб.;


не доначисление в доход консолидированного бюджета Архангельской области пени за несвоевременную уплату арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые находятся в границах городских округов и арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Архангельской области 3 304,3 тыс.руб., из них в областной бюджет 609,6 тыс.руб. ; 
- нарушение п. 200 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 года № 157н в части ведения аналитического учета расчетов с дебиторами по доходам;

- нарушение статей 15 и 17 областного закона от 30.05.2011 № 288-22-ОЗ «О контрольно-счетной палате Архангельской области» в части не предоставления информации в установленный срок в контрольно-счетную палату;

- не эффективное управление государственным имуществом в результате чего потери областного бюджета составили 8 541,8 тыс.руб.
- при проверке ГУП «Фонд имущества и инвестиций» установлено

 нарушение ч.1 ст.16 Федерального закона от 14.11.2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», ст. 3.18.1. Устава предприятием по итогам 2011 года за счет обязательных ежегодных отчислений от чистой прибыли в размере 3 процентов, остающейся в доходах предприятия, не создан резервный фонд; 

не соответствие положений Устава ГУП «Фонд имущества и инвестиций» ст.8 федерального закона от 14.11.2002 г. №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»;

 нарушение ч.5 ст. 8 и ч.1 ст. 9 Федерального закона от 21.11.1996 года № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» в части несвоевременного отражения в бухгалтерском учете хозяйственных операций;

нарушение ст. 652 ГК РФ, не произведена передача права на земельных участок, который занят объектом недвижимости переданного по договору аренды объектов;  

 не соответствие положений распоряжения министерства от 17.08.2011 г. №932-рп в части передачи имущества от ГУП «Фонд имущества и инвестиций» ГАУ «Фонд имущества и инвестиций» распоряжению Правительства Архангельской области от 18.01.2011 г. №12-рп о завершении ликвидации ГАУ «Фонд имущества и инвестиций» до 04.04.2011 г.;

неправомерное включение в Уставный фонд ГУП «Фонд имущества и инвестиций» имущества предназначенного для обеспечения органами государственной власти интересов безопасности РФ на сумму 4 791,0 тыс.руб.;

- отсутствие в отчетах об оценке ряда транспортных средств фотографии оценочных объектов. В результате примененной схемы продажи транспортных средств выявлены потери областного бюджета в сумме 778,0 тыс.руб.;      

в нарушение п. 2 ч. 2 ст. 8 закона Архангельской области от 29.10.2008 года № 585-30-ОЗ «Об управлении и распоряжении государственным имуществом Архангельской области»  ГАУ «Фонд имущества и инвестиций» проведен аукцион на право заключения договоров аренды недвижимого имущества без согласования с министерством;

нарушение ст. 294 ГК РФ предприятием осуществлена передача в аренду гаража общей площадью 395,4 кв.м. по адресу г. Вельск, ул. Кирова, д. 91, не закрепленного за ним на праве хозяйственного ведения, в результате необоснованно получены доходы предприятием в 2011 – 2012 гг. в сумме 115,78 тыс.руб. подлежащие перечислению в областной бюджет.

4. министерство  агропромышленного комплекса и торговли

- несвоевременное принятие мер по взысканию задолженности по выданным кредитам, что привело к потерям бюджета в сумме 1083,2 тыс.руб.; 

- нарушение ст.160.2 БК РФ в части не осуществления полномочий по контролю за полнотой и своевременностью поступления в бюджет источников финансирования дефицита бюджета;

- нарушение ст. 26.3 федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и ст. 19 федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» постановлением администрации Архангельской области от 17 февраля 2009 г. № 47-па/7 "Об установлении ставок субсидий на сельскохозяйственную продукцию и утверждении Правил предоставления средств областного бюджета на реализацию мероприятий долгосрочной целевой программы Архангельской области "Развитие агропромышленного комплекса Архангельской области на 2009-2012 годы" в части наделения органов местного самоуправления правом предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, правом приема и проверки документов от граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, сельскохозяйственных организаций, составления справок расчетов и осуществлением контроля за целевым использованием средств, что привело к неправомерному выделению средств из областного бюджета муниципальным образованиям на сумму 3095,0 тыс. руб.,

- нарушение ст.158 БК РФ в части выполнения функций по осуществлению финансового контроля как главного распорядителя бюджетных средств; 
5. министерство топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства
- нарушение приказа Минфина РФ от 28 декабря 2010 г. N 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» в части заполнения не в полном объеме данных, предусмотренных в формах отчетности (не отражаются показатели таблиц пояснительной записки «Сведения о мерах по повышению эффективности расходования бюджетных средств», «Сведения о результатах внешних контрольных мероприятий», сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ содержат только общие показатели по целевой программе без разбивки по мероприятиям);

- неэффективное использование средств областного бюджета муниципальными образованиями на сумму 18 453,3 тыс.руб., в части неиспользования средств, выделенных в рамках долгосрочных целевых программ;

- нарушения при реализации ДЦП «Социальное развитие Архангельской области на 2010-2012г.»:

в заключенных соглашениях между министерством и муниципальными образованиями на предоставление субсидии в рамках реализации ДЦП «Социальное развитие Архангельской области на 2010-2012г.» отсутствуют данные в разрезе источников финансирования мероприятий, 

в МО «Вельский муниципальный район», МО «Муравьевское» установлены нарушения:

п. 2.2.5 Соглашения от 22.02.2011 г. № 177/10, заключенного между Министерством сельского хозяйства РФ и Правительством Архангельской области в МО «Муравьевское» МО «Вельский муниципальный район» - не утверждена целевая программа, предусматривающая перечень мероприятий по развитию газификации в сельской местности, что квалифицируется, как финансовое нарушение на сумму, выделенную из федерального бюджета, в размере 7 600,0, тыс.руб.,

бюджетного учета «Муравьевское» в части неотражения стоимости незавершенного строительства на сумму 13600,0 тыс.руб., что свидетельствует о недостоверности консолидированной отчетности по статье баланса «незавершенное строительство»,

п. 3 ст. 219 БК РФ в части принятия бюджетных обязательств сверх установленных лимитов бюджетных обязательств на сумму 2900,0 тыс.руб., что говорит о ненадлежащем исполнении бюджетного процесса муниципальным образованием,

нарушение порядка реализации Программы - в соглашении отсутствует информация, подтверждающая наличие утвержденных объемов финансирования за счет средств местного бюджета по объекту «Газоразводящие сети низкого давления в д. Вороновская Вельского района»,
факты невыполнения ООО «Устюггазсервис» (МО «Вельский муниципальный район») договорных обязательств по своевременному выполнению работ в установленные сроки,
нарушение постановления администрации Архангельской области от 06 ноября 2007 года N 180-па и Правительства Архангельской области от 28.03.2008 г. № 79-па/6 – включены мероприятия по капитальным вложениям в ДЦП «Социальное развитие Архангельской области на 2010-2012г.» без проведения оценки обоснованности; 

- нарушения при реализации ДЦП «Газификация Архангельской области» в 2009-2011 годах:

ст. 179 БК РФ в части нарушения сроков утверждения ДЦП «Газификация Архангельской области» в 2009-2011 годах;

неэффективное выполнение ДЦП «Газификация Архангельской области» в 2009-2011 годах (доля выполненных мероприятий составляет 80%);

- нарушение федерального закона от 8 ноября 2007 г. N 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в части утвержденных положений методики распределения субсидий бюджетам муниципальных образований на содержание, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог, находящихся в муниципальной собственности;

- нарушения при предоставлении средств возмещения убытков, возникающих в результате государственного регулирования тарифов на электрическую энергию, вырабатываемую децентрализованными источниками электроснабжения:
принципа самостоятельности бюджетов, закрепленного ст. 31 БК РФ, при осуществлении возмещения убытков, возникающих в результате государственного регулирования тарифов на электрическую энергию, вырабатываемую децентрализованными источниками электроснабжения,

ст.26.3 федерального закона от 6 октября 1999 года N 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и ст.19 федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в части наделения органов местного самоуправления  полномочиями по предоставлению субсидий на покрытие убытков, возникающих в результате государственного регулирования тарифов на электрическую энергию, вырабатываемую децентрализованными источниками электроснабжения без закрепления соответствующим законодательным актом на сумму 23 210,8 тыс.руб.,

порядка предоставления субсидий  юридическим лицам на возмещение убытков, возникающих в результате государственного регулирования тарифов на электрическую энергию, вырабатываемую децентрализованными источниками электроснабжения, в части отсутствия утвержденного в установленном порядке тарифа на производственные и хозяйственные нужды министерством допущено необоснованное предоставление субсидии на покрытие убытков, возникающих в результате государственного регулирования тарифов на электрическую энергию, вырабатываемую децентрализованными источниками электроснабжения в размере 78 865,18 тыс.руб.,  данная сумма подлежит возмещению в областной бюджет;

необоснованное предоставление МО «Пинежский муниципальный район» субсидии предприятиям ЖКХ на сумму 100,15 тыс.руб., подлежащей восстановлению в областной бюджет,

выявлено нарушение при проведении встречной проверки в части необоснованного предоставления субсидии Приморскому филиалу ОАО «Архоблэнерго» в размере 5 094 402,45 руб., подлежащей восстановлению в областной бюджет;

- при предоставлении субсидий юридическим лицам на возмещение убытков, возникающих в результате государственного регулирования розничных цен на сжиженный газ, отпускаемый населению для бытовых нужд, установлено (ы):

необоснованное и неэффективное предоставление субсидий юридическим лицам на возмещение убытков, возникающих в результате государственного регулирования розничных цен на сжиженный газ, отпускаемый населению для бытовых нужд ОАО «Архангельскоблгаз» в размере 386,391 тыс.руб.,

нарушение ст.157 Жилищного Кодекса РФ и Правил установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг», утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.05.2006г. N 306, органами государственной власти субъектов Российской Федерации не установлены нормативы потребления газа населением при отсутствии приборов учета газа (нормативы потребления коммунальных услуг в части газоснабжения);

- нарушение п.26 Правил, утвержденных постановлением Правительства РФ от 26 февраля 2004 г. N 109 по государственному регулированию и применению тарифов на электрическую и тепловую энергию в Российской Федерации в части не закрепления на законодательном уровне категорий лиц, имеющих право на льготные тарифы на тепловую энергию (мощность), теплоноситель;
- в нарушение Правил государственного регулирования и применения тарифов на электрическую и тепловую энергию в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 26 февраля 2004 г. N 109 производилась передача бюджетных ассигнований муниципальным образованиям в виде межбюджетных трансфертов на возмещение убытков, возникающих в результате государственного регулирования тарифов на тепловую энергию, отпускаемую населению на нужды теплоснабжения на сумму 1 010 012,7 тыс.руб.;

- нарушение ст.78 БК РФ, ст.544 ГК РФ в части неправомерного закрепления положений абзаца 4 пункта 3 и п.3.1 порядка предоставления и расходования субсидий бюджетам муниципальных образований на возмещение убытков, возникающих в результате государственного регулирования тарифов на тепловую энергию, отпускаемую населению на нужды теплоснабжения, 

- нарушения при предоставлении субсидии муниципальным образованиям на возмещение убытков, возникающих в результате  государственного регулирования тарифов на тепловую энергию, отпускаемую населению на нужды теплоснабжения:

в части расхождения  показателей по объему отпущенных Гкал населению и по сумме финансирования из бюджета,  отраженных в расчетах (отчетах) предоставляемых муниципальными образованиями в министерство и в формах 22-ЖКХ,

нарушение ст.ст.15 и 17 областного закона от 30.05.2011 № 288-22-ОЗ «О контрольно-счетной палате Архангельской области» в части не предоставления информации МО «Онежский муниципальный район» по запросу контрольно-счетной палаты,

нарушение пункта 14 утвержденного Правительством Архангельской области порядка предоставления и расходования субсидий муниципальными образованиями на возмещение убытков, возникающих в результате  государственного регулирования тарифов на тепловую энергию, отпускаемую населению на нужды теплоснабжения, в соглашениях о взаимодействии министерства ТЭК и ЖКХ и муниципальными образованиями по предоставлению и расходованию субсидий из областного бюджета на возмещение убытков, возникающих в результате государственного регулирования тарифов  на тепловую энергию, отпускаемую на нужды теплоснабжения, закреплены полномочия по осуществлению контроля муниципальными образованиями,

п.1 ст. 9 Федерального закона от 21 ноября 1996 г. N 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» - объем отпущенных Гкал населению, по которым в соответствии с действующими нормативно-правовыми актами, начисляются и перечисляются субсидии на возмещение межтарифной разницы на услугу, не подтвержден данными бухгалтерского учета теплоснабжающих предприятий,

выявлено необоснованное предоставление субсидии при проведении встречной проверки в Приморском филиале ОАО «Архоблэнерго» на сумму 179,3 тыс.руб. , подлежащей возмещению в областной бюджет;

- нарушения при предоставлении средств, выделенных в 2011 году на подготовку объектов жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергического комплекса к отопительному периоду 2011/2012 г.:

выявлено противоречие п.6 порядка предоставления и расходования субсидий бюджетам муниципальных образований Архангельской области на подготовку объектов жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса к отопительному периоду 2011/2012 года, утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 25.01.2011 г. № 11-пп ст. 79 БК РФ и ст. 7 областного закона от 22 октября 2009 г. N 78-6-ОЗ «О реализации полномочий Архангельской области в сфере регулирования межбюджетных отношений»,

ст.ст. 79, 179 БК РФ при предоставлении субсидии МО «Шенкурский район» на подготовку объектов жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса к отопительному периоду 2011/2012 года на сумму 4 562,125 тыс.руб.,
ст.62 федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст.4,7 областного закона от 22.10.2009 г. N 78-6-ОЗ «О реализации полномочий Архангельской области в сфере регулирования межбюджетных отношений» в методике распределения субсидий бюджетам муниципальных образований на приобретение передвижных резервных источников снабжения электрической энергии для социально значимых объектов и объектов жизнеобеспечения и распределение субсидии, утвержденной областным законом об областном бюджете на 2011 год, не предусмотрено долевое финансирование расходов местного бюджета,
пункта 2.3.1 Соглашения о взаимодействии по предоставлению и расходованию субсидии, заключенного между министерством ТЭК и ЖКХ и администрацией муниципального образования «Город Новодвинск», администрацией МО произведено приобретение РИСЭЭ для администрации МО «Город Новодвинск» и ОМВД России «Приморский» на сумму 533,0 тыс.руб., что является необоснованным расходованием средств, подлежащим возвращению в областной бюджет;

- нарушение ст. 158 БК РФ, в части отсутствия контроля за реализацией долгосрочных целевых программ в части инвестиционной составляющей;

- нарушения в части межбюджетных субсидий, выделенных в 2011 году из областного бюджета муниципальным районам на закупку и доставку каменного угля, муки и лекарственных средств в районы Крайнего Севера и приравненные к ним местности с ограниченными сроками завоза грузов:

ст.82.1 Федерального Закона РФ от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в части незакрепления на законодательном уровне полномочий по размещению и исполнению государственного заказа органами государственной власти Архангельской области, перечня товаров и услуг для труднодоступных территорий,

пункта 3 ст.82.1 Федерального Закона РФ от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» пунктом 5 порядка определено, что органы местного самоуправления муниципальных районов размещают муниципальный заказ на закупку и доставку каменного угля в соответствующее муниципальное образование и заключают муниципальные контракты на закупку и доставку каменного угля в районы Крайнего Севера,

п.1 ст. 9 Федерального закона от 21 ноября 1996 г. N 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» объем отпущенных Гкал населению, на которые в соответствии с действующими нормативно-правовыми актами, списывается «целевой уголь», не подтвержден данными бухгалтерского учета теплоснабжающих предприятий, использующих для выработки Гкал «целевой уголь»;

-  нарушение ст.158 БК РФ в части контроля за законностью, рациональностью, обоснованностью и эффективностью использования средств областного бюджета;
6. министерство здравоохранения и социального развития Архангельской области
- нарушение ч.12 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», ст.ст. 8, 37.2 и 38 Федерального закона от 22.07.1993 года № 5487-1 «Основы законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан», согласно которым полномочия в части приобретения медицинского оборудования отнесены к полномочиям муниципальных образований, министерство приняло на себя выполнение расходных обязательств органов местного самоуправления на сумму 4087,4 тыс.руб.;
- не соблюдение принципа эффективности и результативности использования бюджетных средств, установленный ст. 34 БК РФ, в части не выполнения условий контрактов по поставке оборудования на сумму 53 534,9 тыс. руб. в рамках мероприятий по совершенствованию медицинской помощи больным с онкологическими заболеваниями;

- нарушение ст.ст.69.2,174.2. БК РФ в части обоснованности предоставления субсидий некоммерческим организациям, а именно составления планирования бюджетных ассигнований и утверждения сметы расходов министерства, а так же в части осуществления финансирования расходов сверх утвержденного объема государственных услуг, что привело к необоснованному завышению расходов в областном бюджете и использованию их на сумму 1 351,9 тыс. руб.;

- нарушение принципа результативности и эффективности использования бюджетных средств определенного в ст.34 БК РФ. Произведены расходы на цели, не обозначенные в смете расходов на сумму 268,0 тыс. руб., что является необоснованным и неэффективным использованием средств областного бюджета; 

- нарушение ст. 34 БК РФ, ст. 720, 748 ГК РФ, в рамках реализации программы модернизации здравоохранения не выполнены условия договоров подрядчиками в установленные сроки по капитальному ремонту ГУЗ «Архангельская областная клиническая офтальмологическая больница" и ГУЗ «Архангельская областная клиническая больница" привело к неэффективному расходованию средств на общую сумму 45 994,5 тыс. руб. 

- нарушение ст.162 БК РФ при реализации программы модернизации здравоохранения Архангельской области, утвержденной постановлением Правительства Архангельской области от 28.03.2011 №78-пп МО «Лешуконский муниципальный район» не исполнило принятые бюджетные обязательства по реализации мероприятий по строительству ФАП «Ценогорский» в с.Ценогора на сумме 884,00 тыс. руб.;

- нарушение ст.162 БК РФ муниципальными образованиями  «Котлас», «Шенкурский муниципальный район», «Лешуконский муниципальный район», «Северодвинск» в части неисполнения принятых бюджетных обязательств по проведению капитального ремонта на общую сумму 180 624,20 тыс. руб., в том числе за счет средств за счет ФФОМС – 166 646,50 тыс. руб., за счет средств областного бюджета 5 827,70 тыс. руб., за счет средств местного бюджета – 8 150,00 тыс. руб.
7. агентство по тарифам и ценам Архангельского области
- нарушение абз.5 п.1 ст. 158 и ст. 219.1 БК РФ в части не выполнения полномочий возложенных на главного распорядителя бюджета по составлению, утверждению и ведению бюджетной росписи;

- нарушение общих принципов целевого характера, эффективности и результативности использования бюджетных средств (ст. 28,34 БК РФ). В областном бюджете на 2011 год предусмотрены бюджетные ассигнования потребность, в которых на 26.10.2011 г. отсутствовала, что является не обоснованным выделением бюджетных средств областного бюджета на сумму 31 196,6 тыс.руб.;

-  противоречия положений Порядка предоставления субсидий на возмещение убытков, возникающих у теплоснабжающих организаций из-за неконтролируемого роста цен на мазут в 2010 году, утвержденного законом Архангельской области от 21.12.2010г. № 243-18-ОЗ «Об областном бюджете на 2011 год» ст.78 БК РФ; 
- нарушение ст.158 БК РФ, п.9 Порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, установленным законом Архангельской области от 21 декабря 2010г. № 243-18-ОЗ «Об областном бюджете на 2011г» (с изменениями и дополнениями) в части не осуществления последующего финансового контроля за достоверностью  предоставленных сведений получателями  субсидий;

- нарушение порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг - субсидии на возмещение убытков, возникающих у теплоснабжающих организаций из-за неконтролируемого роста цен на мазут в 2010 году расчет размера субсидий по ООО «Савинскжилсервис»  произведен из цены использованного мазута на производство тепловой энергии;

- при проведенном выборочном анализе формирования экономически обоснованного тарифа и его топливной составляющей по теплоснабжающим организациям-получателям субсидий подтверждение неконтролируемого роста не установлено, в связи с чем, предоставление субсидии ООО «Савинскжилсервис», ООО «Устьянская теплоснабжающая компания», ОАО «Архангельская РЭБ флота», ОАО «АрхоблЭнерго», ОАО «Архангельский КоТЭК» произведено не правомерно;

Проверка в агентстве по тарифам и ценам Архангельского области завершена в части внешней проверки отчета об исполнении областного бюджета за 2011 год. В рамках контрольного мероприятия в агентстве по тарифам и ценам Архангельской области проведены встречные проверки по обоснованности предоставления и расходования средств субсидий на возмещение убытков, возникающих у теплоснабжающих организаций из-за неконтролируемого роста цен на мазут в 2010 г. в ОАО «Архангельская РЭБ флота», Приморском филиале ОАО «Архангельская областная энергетическая компания», ОАО «Архангельский КоТЭК». Акты встречных проверок от объектов контроля в контрольно-счетную палату поступили с пояснениями и замечаниями в связи, с чем вынесены на рассмотрение на очередное заседание коллегии.

На имя 67 руководителей контрольных объектов направлены представления для принятия мер реагирования, устранения выявленных нарушений в ходе контрольных мероприятий.

Материалы внешней проверки направлены Губернатору Архангельской области, правительством Архангельской области представлены разногласия, по итогам которых подготовлено и направлено правительству Архангельской области соответствующее заключение
Итоги внешней проверки рассмотрены 27 июня 2012 года на тридцать второй сессии Архангельского областного Собрания депутатов пятого созыва. 
